(4) *Al señor.* Quis erit iste? Dic, quod dominus illius terræ cui mare adiacet, ubi est insula, ut in l. 1. C. de classicis, lib. 11. et ibi Bartol. et l. insulæ 9. ubi Angel. D. de judic. Gloss. in cap. ubi periculum, in verbo territorio, de elect. lib. 6. et in terris, inclusis in concessione Alexandri, erit iste Rex noster Hispaniæ, cujus et erit iste dominium territorij, quia etiam hoc sibi fuit concessum: de quo vide pulchrè per Bartol. in dicto tract. de insula, in verbo nullius, col. fin. versic. sed quid si superior.

LEY XXX.—Cuya deue ser la ysla, que se faze en la frontera de la heredad, que alguno tiene (a).

Podria (1) acaecer, que algund ome auria el vsufruto para en toda su vida, en alguna heredad que estouiesse en la ribera de algund rio, o la ternia en feudo (2) (b): e maguer diximos en la quarta ley ante desta, que la ysla que se fiziesse dentro en el rio, que la deuen partir entre si los que ouieren las heredades en la ribera del, segund que alli mostramos; con todo esso, no se entiende que deue auer ninguna parte en la ysla, a quel que ouiesse el vsufruto en la heredad que estouiesse en la ribera, nin el que la tuuiesse en feudo (c); mas la parte de la ysla, e el vsufruto della, pertenece a aquel cuya es la propiedad (3) de la heredad: mas si por auentura a la heredad en que ouiesse el vsufruto algund ome, o que tuuiesse en feudo (d), se acreciesse alguna cosa por ayuda del rio; aquello que desde el rio contra la heredad se ayuntare a ella, en saluo finca el vsufruto en ello, al que la tiene por alguna destas razones, tambien como en la otra heredad a que se ayunto.

(a) L. 14, tit. 4, lib. 3 del F. R.

(b) (c) (d) Véase nuestra nota a la L. 52, tit. 6, P. 1.

LEX XXX.—Insula in flumine nata non acquiritur usufructuario, sed proprietatis domino; secus de eo, quod per alluvionem accrescit. Hoc dicit.

(1) *Podria.* Concordat l. item si fundi 9. §. 4. vers. sed in insula, D. de usufruct.

(2) *En feudo.* Nota bene, quod feudatarius habet incrementum alluvionis latentis, et non apparentis, sicut et usufructuarium, et sic in hoc æquiparantur usufructuarium, et feudatarius; et per consequens idem erit in emphiteota: et hujus opinionis fuit Guido de Suza relatus ab Alberico in dicta l. item si fundi, §. huic vicinus. Jacobus tamen de Raven. ibi tenet contrarium, imò, quod omne incrementum tam latens quam patens cedat emphiteotæ; vel feudatario, utpote majus habentes, quam usufructuarium: et in emphiteota idem tenent Alberic. Bartol. et Salic. in l. 1. C. de jure emphit. ubi Jas. col. 20. et in feudatario videtur casus, quod non sit ejus incrementum, in cap. 4.

T. III.

§. si quis de manso, e controu. investit. et idem voluit ibi Bald. sub dubio forte, esse in emphiteota. Tu verò tene menti istam legem decidentem, quod etiam in feudatario habeat locum distinctio dictæ l. item si fundi 9. §. 4. vers. sed si insula, et istius legis; et per consequens idem erit dicendum in emphiteota: tum quia assimilatur feudatario, et valet argumentum de feudo ad emphiteosim, ut arguit Bartol. in l. si mihi, et Titio, D. de verb. oblig. ubi Jas. col. 6. et in l. 1. quæst. 5. C. de jure emphit. tum etiam, quia majus jus habet, quam fructuarium; et sic per argumentum à minori concluditur, quod dispositum in fructuario à fortiori habet locum in emphiteota: tene menti, et vide quæ dixi supra eodem l. 25.

(3) *Propriedad.* Facit, quod talis accessio non communicetur inter virum, et uxorem ex lege Regia disponente luca communicari: sed in contrarium facit l. non quocumque 82. §. fundus 2. D. de legat. 1. et quod ibi notat Bartol. et Joan. Fab. in §. si cui, Instit. de legat. rebus consolidatis cum proprietate, quod communicantur, stante tali statuto. Sed quid in incremento alluvionis? Fortè non communicaretur, sed esset viri, vel uxoris cujus fundo accrescit, eò, quia quod per alluvionem accrescit, est unum, et non separatum, arg. dicti §. 4. v. sed insula, et ibi Bald. et facit l. adeo 7. §. 1. D. de acquir. rer. domin. ubi dicitur acquiri ipsi fundo, l. si ego 11. §. quod tamen 7. D. de publician. Cogita super utroque dicto, et vide quæ notat Oldral. cons. 24 et l. verum 65. §. si seruo communi 9. D. pro socio, et quod notat Bartol. in tract. de alluvione. in verbo nostro, in princ. et in verbo acquiritur nobis, in princ. ubi dicit, quod id, quod accrescit per alluvionem, eodem jure, eademque causa, et qualitate acquiritur, et possidetur, sicut ager cui adjectum est: et adde Carolum Molin. in tract. Consuet. parisiens. fol. 41. col. 4. cum seq. et textum notabilem in l. 4. D. de jure dot. quæ multum ob stare videtur dicto Joan. Fab. in dicto §. si cui, et vide quæ dixi in l. 13. tit. 3. Part. et in l. 18. tit. 11. Part. 4.

LEY XXXI.—Si el rio se muda por otro lugar, cuya deue ser la tierra por do yua (a).

Mudanse (1) los rios de los lugares por do suelen correr, e fazen sus cursos por otros lugares nueuamente, e finca en seco (2) aquello por do solian correr: e porque puede acaecer contiendas, cuyo deue ser aquello que assi finca, dezimos, que deue ser de aquellos (3), a cuyas heredades se ayunta; tomando cada vno en ello tanta parte, quanta es la frontera de la su heredad de contra el rio. E las otras heredades por do corre nueuamente, pierden el señorío dellas aquellos cuyos eran, quanto en aquello por do corren; e dende adelante comienza a ser de tal natura, como el otro lugar por do solia correr, e tornase publico assi como el rio.